et Joannis, quibus dilucide narrantur principia, media, et fines postremae desolationis aevo Antichristi futurae: Qui legit, intelligat.... Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo.... Surgent enim pseudochristi, et pseudoprophetae, et dabunt signa magna, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi.

Damnentur sceleris.... Quid ego immoror plus aequo? Sua singulos extrema virtus ad tribunal reos citabit. Dixi. Ac tandem aliquando finem ponamus; Bme. Pater, buic prolixae ac deplorandae narrationi, quae misere commovere potest tua viscera paterna; et potius sermonem convertamus ad fidem Tibi faciendam, non eo dirigi meas litteras, ut renovetur vel augeatur animi tui moeror; quin imo vero ut Te (quantum mibi fas est) levem hac animi aegritudine, et ut misceam meum cum dolore tuo, simulque à Te petam, ut me quasi falsam hereditatem alienae gloriae sinas cernere, meque in tuarum afflictionum venire societatem patiare. Nonne meum est; Pater Sanctissime, in tuis pastoralibus curis esse? mibi partem sumere, qui ob Dei, ac Tui beneficentiam honore Episcopali sum affectus? Sane hoc omnis boni filii et Episcopi singularis erga bonum suum Patrem et Episcopum universalem est manus; et qui hoc negat, idem neget lucere meridiem.

Quapropter muneris mei dessertor esse crediderim, si dum communis Pater dolet, flet, et angitur intimis sensibus, caelumque omnibus precibus obtestatur pro filiis, quos in transversum agit improbitas, et qui se eunt, ibunt, vel jam forsitan irreperditum, ego indolens et beneficii immemor, à fletibus, à moerore, et ab omni obtestationum genere abstineam eadem presente caussa. Crediderim Episcopalis officii mei esse proditor, si dum Magister atque universalis Ecclesiae Pastor super gregem invigilat, laborat, docet, scribit, et bortatur in omni patientia et doctrina, pugnamque conserit adversus errores Philosophorum hujus temporis, nos particularium Ecclesiarum

filosofia , nosotros quietos ó dormidos sobre el lecho de una culpable inaccion , nos mantuviese mos sin velar , sin trabajar , sin exortar ; y sin tomar la pluma como él , y al mismo piadoso objeto.

Es verdad , Bmo. Padre , que no la hemos tomado hasta aqui; pero por tres razones : Primera, porque ¿quien somos nosotros, ni qual nuestra ciencia , si es que tenemos alguna , comparada con la de tantos Obispos Franceses celosos , sabios , instruidos en las controversias de la fe , y versados en el arte de combatir errores , y de pelear en las batallas del Señor , de quienes nos aseguran , y no dudamos , haber dado à luz brillantes discursos , y eloquientes apologias à favor de la Religion , y de los sagrados derechos de la Santa Sede? Podemos decir al respecto de ellos con verdad , y con mas razon que Moyses : *Quis sum ego , ut vadam ad Pharaonem , et educam filios Israel de Egypto?... Non sum eloquens.... Non credent mihi.... Obsecro Domine , mitte quem missurus es.*

Segunda: Porque aun quando nuestros discursos pudieran ser mas eloquientes , mas vivos , mas efficaces , y mas penetrantes , que los suyos , tal vez ya no llegarian à ser oidos , ó leidos à tiempo , y por lo mismo ni con fruto , y utilidad de nuestros hermanos , mediando , como media , entre ellos , y nosotros un caos interminable de agua y tierra , como allá dixo el Padre Abraham en caso , que sin mucha violencia pudiera acomodarse al nuestro : *In his omnibus inter nos , et vos chaos magnum firmatum est.*

Tercera: Porque esta misma enorme distancia , en que nos hallamos de España , Italia , y Francia ha podido desfigurar , abultar , y aun tal vez falsear en todo , ó en mucha parte las noticias , que por gacetas , cartas , y papeles anónimos han llegado de aquellos

Praesules turpi otio dediti , nostrisque commodis nimium studentes , nos ipsi vigilias , labores , bortationes , et pugnam reformidemus , neque nobis virtus neque animus sit vel calumna atramento tingere ad reprimendos istiusmodi novatorum conatus.

Certissimum est Bme. Pater , me nec quidquam litterularum super hac re hucusque exarasss , idque ob tria rationum momenta. Primum ; quia quid ego hominis sum , aut quae mea eruditioñis doctrina cum tot ac tantorum Galliae Episcoporum doctrina comparata , qui scientia pollent , ardent studio et solicitudine erga Dei Ecclesiam , atque in controversiis ad fidem pertinentibus versati ac peritissimi sunt , nec non multa valent arte pugnandi aduersus Haereticos? Fertur de his Episcopis (nec vacat dubitare) eos in vulgus edidisse plura in hac re optime excogitata et vera , libros etiam apologeticos pro Religione , gravitatis ac sapientiae et fertissimos ; ea que de caussa cum nec conferendus equidem ad hos Antistites praestantissimos sim ego , possuum ac debeo cum majoritate pondere , quam Moyses , affirmare : *Quis sum ego , ut vadam ad Pharaonem , et educam filios Israel de Egypto?.... Non sum eloquens.... Non credent mihi.... Obsecro Domine , mitte quem missurus es.*

Secundum : quia etsi verba mea eloquentiora essent , efficaciora et vividiora , quam illorum verba sint ; tamen aberrarent eadem à circumstantiis locorum et temporum (quae ut res eximia spectari debent ubique) ; ideo que certissime carerent utilitate et fructu , immo societatis et signitie ab omnibus incusarentur , eo quid ab America non nisi tardissime possunt in Europam pervenire , cum trajici oporteat immensum , quod inter has et illas regiones intercedit , spatium fere nullum simile , de quo loquebatur Abraham : In his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est.

Tertium denique : quia ob ingentem istum tractum , quo ab Hispania , Gallia , et Italia sejuncta est Meridionalis Americus , propemodum immutari potuerit , minui , fucari , atque etiam corrumphi et depravari vel cuncta vel singula , quae per nuntias litteras , per ephemerides , ac per codices plenunque anonyme

Reynos à este del Perú. Y debiendo fundar sobre ellas todos nuestros discursos ; si en efecto no hubiesen sido verdaderas , podría pensarse , y aun decirse , que habíamos procedido con demasiada levedad ó ligereza , saliendo al campo sin haber enemigos en la realidad , ó inventando errores para pelear solo con fantasmas : y en tal caso ademas de exponernos à los proverbios y burlas del vulgo , nos seria mas sensible el quedar comprendidos en aquella sentencia , que el santo Job se apropió à si mismo : *Qui leviter locutus sum , respondere quid possum ? Unum locutus sum , quod utinam non dixissem : et alterum , quibus ultra non addam.*

Igualmente hemos omitido tomar la pluma para avisar à nuestros hermanos , y concolégas , para instruir à nuestro Clero , y para exhortar , y prevenir à nuestros diocesanos contra unos males , que aunque tan distantes , siempre son contagiosos ; y que por lo mismo pareciese , que exigian el pronto medio ó remedio de una prudente y anticipada precaucion. No lo hemos hecho , por no exponernos à despertar , conmover , y poner en recelo à unos fieles , que gracias al Altísimo , duermen hoy , y descansan en paz ; ea aquella paz santa , que está prometida à los que observaren las leyes del Señor , y à los que viven sujetos à las Potestades sublimes , que él mismo ha establecido en la tierra : *Pax multa diligentibus legem tuam.... Vis non timere potestatem ? fac bonum.*

Sin embargo , Bmo. Padre , si llegase el caso , de que la Asamblea nacional de Francia , sus partidarios , ó ya todos juntos , ó separadamente alguno de ellos , intentasen por sí , ó por sus emissarios de palabra , ó por escrito introducir en este Reyno el contagio de su nueva y perversa filosofía : si entre ellos hubiese algún Goliat presuntuoso , que viniese

mos ab Europa :isque ad Peruvium missa sunt et mittuntur. Atqui cum ego his graecae fidei monumentis nisi et confirmare deberem sermones meos ; unicuique hominum etiam vilissimorum ac ieiuni stomachi liceret cogitare ac dicere me multo inconsiderate egisse , atque in palaestram venisse ; ubi adversarii non sunt , erroresque composuisse ad decertandum adversus larvas et umbras ; indeque summo mei pudore ac dedecore haec vel à pueris ubilibet canerentur :
„Episcopus iste jungit lepores , et multo hircos ; At vero importunius acerbiusque mibi foret illo comprehendendi atque inuri sermone , quem sanctus Job sibi ipsi adscriperat : Qui leviter locutus sum , respondere qui possum ? Unum locutus sum , quod utinam non dixissem ; et alterum , quibus ultra non addam.

Pari modo à conscribendis supersedi litteris ad fratres meos et sodales , ab admonēndis Clericis , et bortandis ac praemunēndis dioecesanis contra ingruentia mala , quae etsi ab his regionibus longissime distent , possunt tamen aliquando populos contaminare , atque irremediabili lue inficere ; ideoque praesidium aliquod huic malo opponere res non imprudens videbatur. Sed de his inquam tacui hactenus , ne gentes istas perturbationibus et anxietatibus afficerem , et ne aliquam de religiosis rebus suspicionem animis fidelium incaute injicerem : Etenim bi Christi fideles maxima ac sincerissima utuntur pace ; nimirum pax ea illis est et tranquillitas , quam Deus suarum legum observatoribus promittit ; iidemque vitam degunt omni studio et observantia et cultu subjectam potestatis sublimioribus , sub terram divinitus constitutis : Pax multa diligentibus legem tuam.... Vis non timere potestatem ? fac bonum.

Nibilominus tamen si quid rumoris me afflaret , Bme. Pater , quod vel Conventus Lutetiae , vel ejus sectatores una omnes , vel eorumdem aliquis seorsim per se , aut per nuntios verbis , aut scriptis , sive nova eorum pestilentissima philosophia corruptelam cuius regni ac provinciarum molirentur ; ac si etiam inter perditos illos homines aliquis esset audacissimus Goliat , qui corrum sisteret fronte ferrea ad minas jac-

à insultar este pueblo escogido de Dios , fiado à nuestra enseñanza y direccion; no dude Vues- tra Beatitud , que este hijo de Isai , el menor de sus hermanos, y el mas indigno de todos los Obispos ; saldrá prontamente à pelear con él sin mas prevencion, que la que ya tiene hecha de cinco piedras escogidas , y tomadas en el clarissimo torrente de la Escritura santa : pero con la firme esperanza en Dios , de que solo con ellas ha de tener la gloria , dandosela toda à quien se debe , de vencerlo , convencerlo , confundirlo , postrarlo en tierra al primer golpe , y cortarle la cabeza con su misma espada ; esto es , con sus mismos principios.

Entre tanto , Bmo. Padre, nada haremos mas en esta turbacion general , venida y causada por un Amán , y por medio de una Constitucion civil eversiva de la Religion no menos , que del Estado ; nada haremos con mas fervor , que clamar , y decir à Dios con el religioso Mardo- queo : *Domine Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita; et non est, qui possit tuae resistere voluntati: miserere populi tui, quia volunt nos inimici tui perdere, et haereditatem tuam delere.*

Nada haremos mas en esta abominable desolacion , que han introducido , ó al menos tolerado en el interior del Santuario los mismos , que debieran haberse opuesto à ella como muros de Israel ; nada haremos con mas freqüencia , que congregar en el templo santo à nuestro Cabildo , y Clero , llorar con todos nuestros Sacerdotes entre el vestibulo y el altar , y decirle à Dios: *Parce Domine, parce populo tuo, et ne des haereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes.*

Nada haremos mas en esta cruel persecucion , que han movido contra la Iglesia hombres entregados al culto de perversos

tandus aduersus hunc populum à Deo sanguine suo pretiosissimo redemptum, atque in meam curam ac disciplinam traditum ; prob Pater Sancte ! Omnis sit amata à Tua Beatitudine formido, nec in ambiguo haereas, quin iste filius Isai ex fratribus minimus , et inter Episcopos debilior in conflictum non exeat aduersus hunc Philisthaeum. Exhibit sane nec imparatus omnino , sed exemplo et imitatione juvenis Israelitici nullo alio armorum genere instructus, quam quinis lapidibus lectis et arreptis è nitidissimo alveo sacrorum Bibliorum credensque omnia fidei Altissimi Numinis , cui soli gloria esse debet , hostem expugnabit , probro afficiet , primo impetu prosternet , illique amputabit caput suo ipsius gladio , id est , cum suis met rationibus et principiis , ac deinde diris vovebit.

Verum interea in hac ferme universali Europae perturbatione , ub Amano illo , de quo tacito nomine antea dixi, excitata , ac dum praevalet Constitutio Parisiensis Religionem ac Rempublicam labefactans , nihil rerum est quod malim , Pater Bme. , quam preces ad Deum Opt. Max. fundere , captans identidem illius benevolentiam et gratiam cum verbis illis Mardochœi : Domine Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita ; et non est qui possit tuae resistere voluntati. Misere- re populi tui , quia volunt nos inimici tui perdere , et haereditatem tuam delere.

In hac sacrorum abominatione depravatione , quae usque ad penitiora et usque ad aras Sanctuarii perlata est ab illis eisdem hominibus , qui in tam moe- nium fortissimorum pro Israele esse de- bebant , ad nihil aliud frequentius ope- ram dabo ; quam ad congregandum in sanctum templum Capitulum et Clerum hujus civitatis , atque ibi una cum Sa- cerdotibus inter vestibulum et altare fle- tus jungam fletibus , ac Dei misericor- diam cantu lugubri inclemitebo , ut Joel Propheta : Parce Domine , parce populo tuo , et ne des haereditatem tuam in opprobrium , ut dominantur eis nationes.

In hoc bello immanni ac diro , quod aduersus Ecclesiam Dei commotum est ab hominibus nullius religionis , et so- lum cultui pravorum dogmatum deditis ,

dogmas , è inventores de doctrinas nuevas y peregrinas ; nada haremos con mas ternura , que repetir por muchas veces la novendial rogativa , que à este fin acabamos de hacer en esta nuestra Capital à la sagrada Virgen MARIA Madre de Dios , cantandola con la Iglesia : *Gaude Maria virgo , cunctas haereses sola interemisti in universo mundo.* Rogandola con la misma : *Ora pro populo , interveni pro Clero , intercede pro devoto foemineo sexu;* y diciendola con las palabras de su fiel siervo , y acerrimo defensor de su Maternidad Divina San Cyrillo Alexandrino : *Salve per nos , ô beata Deipara , sceptrum rectae doctrinæ.*

Nada haremos mas en esta fúriosa tempestad , que los vientos salidos del Aquilón han levantado contra la nave de San Pedro; nada haremos con más esfuerzos, que clamar con los Apostoles al Divino Salvador , quien parece estar durmiendo en la proa , y decirle : *Domine , salva nos ; perimus.* Y ojalá SSmo. Padre , que quando esta carta llegue à vuestras manos , ya al imperio de su voz hayan calmado los vientos, serenadose el mar , cesado la tormenta , y que podais decir para consuelo de toda la Iglesia: *Imperavit ventis , et mari , et facta est tranquillitas magna.*

Pero si nuestras culpas , si nuestras grandes culpas hubiesen desmerecido esta gracia , y la tempestad prosiguiese con igual, ó superior fuerza : En tal caso, Bmo. Padre , os rogamos con todo el amor , y respeto debido à vuestra Persona y dignidad, que fortalezcas vuestro espíritu con la dulce memoria del valor, y constancia , con que tantos gloriosos Predecesores vuestros, los Clementes , Martines , Gregorios , Pios , y otros muchos pelearon hasta vencer , y aun hasta morir en el martirio en defensa de la fé , y de la Igles-

qui etiam suis concubis novos et feregrinos sensus doctrinæ intra , et extra suas provincias praedicare tentant ; ego omni ope atque opera contendam , ut ferventissimus cultus erga Beatam Virginem ubique protendatur ; atque eo fine novendiales preces in hac urbe Placenti institutæ sunt , quibus fides Dei Matris et subsidium clamando et lugendo imploratur per haec ejusdem Ecclesiae verba : Gaude Maria Virgo : Cunctas haereses sola interemisti in universo mundo : Quies bellissime consonant haec alia : Ora pro populo , interveni pro Clero , intercede pro devoto foemineo sexu. Clauditur postremo carmen bac salutatione Divi Cyrilli ab Alexandria fidi ac validissimi propugnatoris Maternitatis Divinae , et qua consuerat eidem Dei Matri valedicere : Salve per nos , ô Beata Deipara , sceptrum rectae doctrinæ.

In hac furente turbida et violenta procella , quae à ventis septentrionalibus coorta est , et quorum vi a rapido fremitu navis Petri agitur unde quaque et nutat , nihil ego fecero validius , quam cum Apostolis clamorem et voces efferre ad Christum Servatorem , qui quasi altiore somno fingit se obdormire : Domine , salva nos ; perimus. Et faxit Deus , Bme. Pater , ut cum haec epistola ad Te pervenerit , venti cessaverint , et tempestas ac mare ad tranquillitatem redierit , ita ut ad solatium totius Ecclesiae possis dicere : Imperavit ventis , et mari , et facta est tranquillitas magna.

Sin autem scelerâ nostra , et nostra grandia delicta longe à nobis teneant hoc beneficium , de quo profecto nostris malefactis nos saepissime indignos praestamus ; ac denique si propter hanc caussam tempestas vehementioribus novisque viribus increbuerit , tunc enimvero occidi , atque in tali nimis adversa sorte nihil aliud mibi in mentem venit , nisi ad Te , Pater Bme , hos tandem breves dirigere sermones , tanquam vera indicia summi mei studii et sincerissimi cultus erga Te , tuamque dignitatem ; quibuscum Te deprecor , ut moestum animum erigas , muniasque praesidio dulcis memoriae tuorum Prae-

sia: Mementote Praepositorum vestrorum, quorum intuentes exitum conversationis (cum multi ex his martyrium obiissent) imitamini fidem.

decessorum, qui virtute et constantia valuere maxima, uti Clementes, Martini, Gregorii, Pii, et bene alii multi. Ita, atque alii similes Pontifices Maximi a pugnando non abstinuerunt, nisi aut vincerent, aut vincerentur; quin immo non nisi martyrio, aut vexationibus acerbissimis pro fide et Ecclesia victi fuerunt ac necati: quid genus mortis quaedam sane est victoria pulcherrima, ac triumphus magnificus et nobilissimus: Mementote Praepositorum vestrorum, quorum intuentes exitum conversationis (et multi ex his martyrium obiissent) imitamini fidem.

Os rogamos, que consoleis vuestro afligido corazon con la freqüente, y aun continua lectio de los Libros santos, donde se dice generalmente, y para todos: *Nam oportet, haereses esse, ut et qui probati sunt manifesti fiant in vobis:* y particularmente en persona de Pedro se os dice à Vos como à digno sucesor suyo: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam.*

Aliud praeterea solatum Tibi est ad manus, Pater Bme., quo multum et merito delectaris; estque lectio sanctorum Voluminum, quae, ut arbitror, Tibi ante oculos dies noctesque versantur. Et ut verum fatetur, maximam laetitiam percipio, dum id mecum reputo, Te in mirum in isthaec verba sancti Div n Spiritus non semel sed saepius incidere: Nam oportet, haereses esse, ut et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Verum praeter cetera in hac lectione Tibi sunt jucundiora, et sine ulla dubitatione Tibi esse debent praecepit atque eximio adjumento subsidiisque et solatio verba illa maximo robore ac virtute plena, quas Christus ad Petrum aequa ac ad Te ita dignum ejus successorem retulit: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam: Et portae inferi non praevalebunt adversus eam.